ſuas manus, qui pignus tam tuto tueri poſſet: Miſit igitur tanquam Legatos aut Nuncios, tres Viros, quibus multum fidebat; *Franciſcum Maſſinum, Jacobum Braybrokum, & Ioannem Stulum*, revera ad Inquirendum potius, quam Negotiandum; idque ſuper duas Materias. Prima erat, de Perſona, & Fortunis *Regina* Juvenis *Neapolitane*: Altera, de omnibus Rebus, quæ Relationem quampiam habebant ad Fortunam & Conſilia *Ferdinandi*. Cum autem ii commodiffime obſervare poſſint, qui ipſi minime obſervantur, eos miſit, ſub prætextibus ſpecioſis, tradens iis in manus Literas Amoris & Comitatis à *Catharina Principiſſa* ad Amitam ſuam, & Neptim, Seniore, & juniore, *Reginas Neapolis*: Etiam commiſit iis librum Articulorum novorum circa Pacem; Qui liber, licet antea datus fuiſſet *Doctori* de Puebla Legato *Hiſpano*. in *Anglia* Reſidenti, ab illo in *Hiſpaniam* mittendus: Tamen viſum eſt *Regi*, quia pluſculum temporis interceſſerat, ex quo nihil ab *Hiſpania* accepſſet, ut illi Nuncios, poſtquam duas illas *Reginas* viſitaſſent, recta ad Aulam *Ferdinandi* pergerent, atque ſecum Exemplar Libri perferrent. Mandata circa *Reginam Neapolis* juniorem, tam accurata erant, & exquiſita, cum Articulis continerent, adeo præciſos, ut veluti Tabulam quandam conſicerent perſonæ ejus, quoad Complexionem, Aſpectum, Lineamenta Corporis, Staturam, Valetudinē, Annos, Mores, Geſtum, Fortunas; ut ſi *Rex* Juvenis fuiſſet, eum quis facile Amoris deditum judicaret; cum vero Ætate provectior eſſet, interpretari potius quis debeat, eum proculdubio caſtum inſigniter fuiſſe, utpote qui omnia in una Fœmina conjuncta deſideraret, quo Affectus ſuos ab Amoris vagis contineret. Verum in his Nuptiis *Rex* cito refrixit; poſtquam à Legatis ſuis accepſſet, *Reginam* illam juvenem, pulchris quidem & Amplis Reditibus, in Regno *Neapolitano*, dotatam primo fuiſſe, quos integros recepit, durante vita *Friederici* Patris ſui: Etiam durante tempore *Ludovici, Regis Gallie*; Intra cujus Limites Proventus illi jacebant: Verum poſtquam *Regnum* ad *Regem Ferdinandum* perveniſſet, omnes Reditus illius Regni, Exercitû & Præſidiis aſſignatos fuiſſe: Illam autem penſionem tantum, aut Exhibitionem ex Arcibus ejus recipere.

Alteri Inquiſitionis parti Relatione gravi & diligenti ſatiſfactum eſt, quæ *Regem* plene informabat de præſenti ſtatu *Regis Ferdinandi*. Ex hac Relatione, *Regi* conſtitit, *Ferdinandum* Regimen *Caſtiliæ* retinere, in Jure Adminiſtratoris Filiiæ ſuæ *Ioannæ*; Adminiculo etiam Teſtamenti *Iſabelle Regina* deſunctæ, & partim ex conſuetudine Regni, ut *Ferdinandus* prætexuit. Quodque omnia Mandata & Chartæ *Regia* expediebantur nomine *Ioannæ* Filiiæ ſuæ, ſuique ipſius tanquam Adminiſtratoris, nulla facta mentione *Philippi Mariti* ejus. Quodque *Rex Ferdinandus*, licet nomine *Regis Caſtiliæ* abſtineret, conſtitueret tamen apud ſe *Regnum* tenere, abſoluta potestate, abſque reddendis rationibus.

Reſerebant etiam, *Regem Ferdinandum* ſe ſpe nonnulla paſcere, *Philippum* ei permiſſurum Regimen *Caſtiliæ*, durante vita ſua; Quod *Ferdinandus* certe ei perſuadere vehementer conatus eſt, tam opera Conſiliariorum quorundam ipſius *Philippi* quo

quos *Ferdinandus* sibi devotos habuit, quam præcipue Protestatione, quod si *Philippus* in hoc non acquiesceret, se Juvenem aliquam uxorem ducturum; unde eum Successione in *Regnae Arragonia & Granada* privaret, si forte ipsi Filius natus foret: Postremo intimando ei, *Imperium Burgundorum* ab *Hispanis*, nullo modo toleratum iri, antequam *Philippus*, mora & Tractatu Temporis, factus esset tanquam *Hispanus* Naturalis. Sed in iis omnibus rebus, (et si prudenter positus & captatis) *Ferdinandus* spe sua frustratus esset; Nisi quod *Pluto* erga eum magis fuit propitius, quam *Pallas*.

Eadem autem Relatione, Legati, qui homines erant mediocris conditionis, ideoque majore apud Regem Libertate gaudebant, rem tætigerunt, de qua tutum vix videbatur, apud Regem differere. Etenim non dubitarunt Regi apertis verbis narrare, Subditos *Hispania*, tam Procures, quam populum, melius affectos esse erga Partes *Philippi*, (si modo Uxorem secum in *Hispaniam* adduxisset,) quam *Ferdinandis*; & causam simul adjunxerunt, quoniam *Ferdinandus* magnis Exactionibus eos gravaret: Quæ certe simul representata, ipsissimum Casum exprimebant, inter Regem & Filium suum.

Complectebatur etiam ista Relatio Declarationem, de propositione quadam Matrimonii; quam *Amalson*, *Ferdinandis* Secretarius Legatis intimavit, (sed tanquam magnum Secretum) inter *Carolus Principem Castiliae*, & *Mariam* Filiam Regis Secundo genitam; Regi pro certo referentes, Tractatum de Matrimonio tunc agitatum, inter Principem præfatum, & Filiam Regis *Galliarum* ruptum iri; Filiamque *Galli* proculdubio nuptam iri Angolemie, qui Hæres erat apparens Regni *Gallia*.

Etiam dispersum erat quidpiam, de Matrimonio *Ferdinandis*, cum Domina de *Fons*, Fœmina Nobili, ex Sanguine Regis *Gallia*, quod postea certe completum est. Verum hoc referebant, tanquam Rem, quam in *Gallia* perdidicerant, in *Hispania* autem Silentio cohibitam.

Rex hac Relatione, quæ magnam suis Rebus Lucè præbebat, bene informatus, & edoctus fuit, quomodo se gereret, inter *Ferdinandum* Regem *Arragonia*, & *Philippum* Generum ejus, Regem *Castiliae*. Decrevit autem apud se, omnem navare operam, ut illi inter se bene congruerent: Sed utcumque hoc successisset moderatis Consiliis, & personam Amici communis præ se ferendo, neutrius amicitia se privare: Ita tamen, ut interiori Affectu *Ferdinandis* Rebus faveret: Externis vero Demonstrationibus & officiis *Philippum* magis demereretur. Sed ante omnia maxime delectatus est, Propositione Matrimonii Filia lux *Mariae*, cum Principe *Carolo*: Tum quod matrimonium esset, inter omnia *Europa Christiana*, celsissimum: Tum quod ex utraque affinitate participaret.